
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS  

DIRETORIA DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

    
DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 392/2012/DRS 

     

  A Superintendente de Recursos Humanos da SEDS, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no Instrumento Convocatório de nº 014/2012, de 16 de 
Abril de 2012, referente ao Processo Seletivo Simplificado para formação do quadro de 
reserva para a 1ª, 2ª e 3ª RISP – TÉC. ENFERMAGEM e ACD - SAPE e, 

 

1. CONSIDERANDO QUE: 

  1.1 foi constatado pela Diretoria de Recrutamento e 
Seleção/SRHU/SEDS, erro material na divulgação do Resultado da 1ª fase- Análise de 
Currículos do Processo Seletivo nº 014/2012 referente ao Ato de Resultado da 1ª fase- 
Análise de Currículos publicado em 03.05.12;  

  1.2 a candidata Soraya Cristina de Siqueira, ao cargo de Assistente 
Executivo de Defesa Social/Técnico de Enfermagem, recebeu equivocadamente a 
pontuação de 0,5 (zero vírgula cinco) pontos na análise de currículos; 

  1.3 no ato da conferência da análise dos currículos a 
DRS/SRHU/SEDS detectou que a documentação encaminhada à sua ficha de inscrição 
totalizavam 7,5 (sete vírgula cinco) pontos; 

  1.4 os agentes públicos tem a prerrogativa de rever seus atos 
administrativos como uma natural decorrência do próprio princípio da legalidade. 

  1.5 a restauração da situação de regularidade dos atos 
administrativos constitui poder/dever de auto-tutela assegurado pela Sumula 473 do STF. 

 

   2. RESOLVE: 

 

  2.1 retificar a pontuação da candidata Soraya Cristina de 
Siqueira, ao cargo de Assistente Executivo de Defesa Social/Técnico de Enfermagem, 
para 7,5 (sete vírgula cinco) pontos e classificá-la na posição de nº 01, conforme Ato 
Retificado de Resultado da Análise de Currículos republicado nesta data; 

 2.2 convocar a referida candidata para a Avaliação Psicológica dia 
10/05/12, 09:00 às 12:00h, na Cidade Administrativa, Prédio Minas, 9º andar – auditório, 
Rodovia Prefeito Américo Gianetti s/nº, Serra Verde- BH/MG; 

 2.3 reclassificar automaticamente, a partir da classificação da 
requerente, os demais candidatos ao referido cargo.  
             

                               Publique-se. 

 
     

Belo Horizonte, 09 de maio de 2012. 
 

CAMILA PEREIRA DE OLIVEIRA RIBEIRO 
Superintendência de Recursos Humanos 


